
DIÁLOGOS & CIÊNCIA 

V. 2 n. 41 (18), julho/agosto 2018 

ISSN 1678 - 0493 

 

 

 

 

 



DIÁLOGOS & CIÊNCIA 

V. 2 n. 41 (18), julho/agosto 2018 

ISSN 1678 - 0493 

 

 

 

 

EDIÇÃO REGULAR 

 

 

 

 

 

 

PERIÓDICO MULTIDISCIPLINAR DA REDE FTC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR (IMES) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS (FTC) 

 

Presidente da Rede FTC 

Wiliam Rogers de Oliveira 

 

Diretor de Operações da Rede FTC 

Cristiano Lobo 

 

Diretor Geral da FTC 

Edilson Barbuda Lins 

 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão 

Januário Gomes Mourão e Lima 

 

Indexação em Base de Dados Nacionais 

Portal de Periódicos: 

Portal de Periódicos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
[...]
em ecologia e comportamento de abelhas nativas sem ferrão (Meliponini). Suas 

atividades de pesquisa envolvem muitas horas de trabalho no campo, nos diferentes 

biomas e paisagens baianas, o que resulta em certo tempo de observação e registro de 

cenas da natureza, particularmente de abelhas e flores. Para Dra. Marília, a fotografia é 

ferramenta para registro de dados de pesquisa, do belo e da contemplação da natureza 

em toda sua beleza e magnitude. 

 

A arte da capa deste volume foi obtida em setembro de 2015 na cidade de Campo 

Formoso, sua cidade natal. A autora registrou o momento que a abelha social Apis 

melífera (Apini, Apidae) pousou na flor de Cosmos sulphureus Cav. (Asteraceae) para 

coletar pólen, fonte de proteína utilizada para alimentação das crias. Este polinizador é 

uma espécie que vive em colônias com mais de dez mil indivíduos e é capaz de construir 

ninhos em substratos bem variados, desde ocos de árvores a construções humanas. 

Esta é uma arte fotográfica sem título cuja cena nos remonta a interação harmoniosa e 

equilibrada entre dois organismos diferentes, que acontece todos os dias no jardim de 

nossas casas ou no caminho que trilhamos; mas, muitas vezes, passa despercebido. A 

imagem nos convida a observar o ambiente natural que está a nossa volta.   



 

DIÁLOGOS & CIÊNCIA 

V. 2 n. 41 (18), julho/agosto 2018 

ISSN 1678 – 0493 

 

Sumário 

 

ARTIGOS 

 
A NECESSIDADE DE REVISÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE PRODUÇÃO E USO DO 
BIODIESEL NO ESTADO DA BAHIA, A PARTIR DA PRODUÇÃO DA MAMONA                           1                                                                         
 
Ricardo Guilherme Kuentzer, Astria Dias Gonzales 
 
FUNDAMENTOS TEÓRICOS E PRÁTICOS DA ANEMIA HEMOLÍTICA: UMA REVISÃO DE 
LITERATURA                                                                                                                                       26                                                                         
 
Anthoni Xavier Firme, Rosalina Guedes Donato Santos 
 
LODO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA E A LEI 12.305/2010: DESAFIO NO 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS                                                                                                     50                                                                         
 
Isadora Yule Queiroz de Oliveira 
 
PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS PACIENTES HIPERTENSOS CADASTRADOS NO PROGRAMA 
HIPERDIA NO MUNICÍPIO DE SALVADOR-BA, PERÍODO 2002 A 2012                                             60                                                                         
 
Karen Nascimento dos Santos, Catarine dos Santos Pereira 
 
ADESÃO AO TRATAMENTO MEDICAMENTOSO POR PACIENTES HEMODIALÍTICOS               78                                                                         
 
Danile Luquini de Souza, Rosa Maria Martinez Castor de Cerqueira 
 
FREQUÊNCIA DE MARCADORES SOROLÓGICOS DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS POR 
TRANSFUSÃO COMO MOTIVO DE REJEIÇÃO DE BOLSAS EM UMA UNIDADE 
HEMOTERÁPICA PRIVADA                                                                                                                       91                                                                         
 
Luciano César Santos, Eliane Pereira Menezes, Josilene Souza 
 
A INCIDÊNCIA DE PARASITOSES INTESTINAIS EM SILVICULTORES DO EUCALIPTO DA 
CIDADE DE ALAGOINHAS – BA                                                                                                              104                                                                         
 
Solange da Silva Fiscina, Lídia Cristina Villela Ribeiro, Marcos Lázaro da Silva Guerreiro 
 
 
   



COMUNICAÇÃO CIENTÍFICA 

 
AVALIAÇÃO DA SOBRECARGA DO CUIDADOR FAMILIAR DE IDOSOS COM DEPENDÊNCIA 
FUNCIONAL                                                                                                                                                117                                                                         
 

Rodrigo Leite Rangel, Jocelma Silva Borges, Elaine Santos Santana, Maykon dos Santos Marinho, 
Luciana Araújo dos Reis, Renato Novaes Chaves 
 
 

POESIA 

 

 
D’ALMA                                                                                                                                                         130 
 
Milsoul Santos 
 
CHUVA QUE CHOVE TANTO 
                                                                                                                                                         131 
Valdeck Almeida de Jesus 



 

Revista Diálogos & Ciência  

http://periodicos.ftc.br/index.php/dialogos                                                ISSN 1678-0493 

Artigo 

 

 

Revista Diálogos & Ciência (D&C), v. 2, n. 41 (18), p.50-59, 2018.                       ©IMES                                          

  
 

LODO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA E A LEI 12.305/2010: 

DESAFIO NO GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS 
 

Isadora Yule Queiroz de Oliveira 

   
1Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em 

Eficiência Energética e Sustentabilidade da Universidade Federal do Mato Grosso do Sul 

 

 

*E-mail: isayule@gmail.com 

 

 

Abstract. Law 12.305/2010 (National Policy of Solid Waste) provides guidelines on the sludge 

management of water treatment plant (WTP) - cluster of substances removed from the water during the 

treatment process. The aim of this study is to diagnose the sludge management generated during the water 

treatment process. Data collected from water treatment’s plants from Mato Grosso do Sul to analyze the 

sludge’s volume and management to perform analysis based on the guidelines of Law 12.30 /2010. The 

sludge is a residue - not a waste, according to Law 12.305/2010 - and it should have ecologically 

appropriate treatment choosing the reduction, reuse and recycling, according to the Law. The 

informations indicate the partial absence of treatment of the residue and the volume is estimated by 

equations. The lack of quantitative and qualitative information on the residue impairs decision-making 

regarding the reuse and disposal of the same. None of WTS is compatible with Law 12.305/2010 which 

should be prioritized the reduction, reuse and recycling. 

 

Keywords: Sludge production. Sludge quantification. Law 12.305 / 2010. 

. 

 

Resumo. A Lei 12.305/2010 (Política Nacional dos Resíduos Sólidos) dispõe sobre as diretrizes relativas 

à gestão do lodo de estação de tratamento de água (ETA) - aglomerado de substâncias retiradas da água 

durante o processo de tratamento. Este trabalho tem como objetivo diagnosticar a gestão e volume do 

lodo de estação de tratamento de água em Mato Grosso do Sul e realizar análise crítica da destinação do 

mesmo perante as diretrizes da Lei 12.305/2010. Sendo o lodo um resíduo – e não um rejeito - ele deveria 

ter tratamento ecologicamente adequado optando a redução, reuso e reciclagem, conforme a Lei. Os 

dados obtidos indicam a ausência parcial de tratamento do resíduo e o volume é estimado por equações 

prejudicando, assim, a tomada de decisões quanto ao reaproveitamento e disposição do mesmo. Nenhuma 

das ETAS é compatível com a Lei 12.305/2010 onde deve ser priorizada a redução, reuso e reciclagem. 

 

Palavras-chave: Produção de lodo. Quantificação de lodo. Lei 12.305/2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:isayule@gmail.com


 

Revista Diálogos & Ciência  

http://periodicos.ftc.br/index.php/dialogos                                                ISSN 1678-0493 

Artigo 

 

 

Revista Diálogos & Ciência (D&C), v. 2, n. 41 (18), p.50-59, 2018.                       ©IMES                                          

  
 

 

INTRODUÇÃO 

 A crescente busca por água potável implica no acréscimo de quantidade de resíduos nas 

Estações de Tratamento de Água (ETAs) segundo o Relatório Mundial das Nações Unidas sobre 

o Desenvolvimento de Recursos Hídricos – Água para um mundo sustentável (2015). Por 

consequência, é necessário empregar tecnologias que possibilitem a reciclagem e a exploração 

desses resíduos. 

As concessionárias de tratamento e distribuição de água devem ser vistas como 

indústrias, cujo papel, conforme a legislação, é converter água bruta em água potável por meio 

de produtos químicos e processos e relacionar ao fato que todo processo industrial gera 

resíduos. O tratamento da água brasileiro é feito através do processo convencional de ciclo 

completo tendo as fases de: captação, coagulação, floculação, decantação, filtração e cloração. 

A decorrência destes processos é a geração de subprodutos, o resíduo sólido conhecido como o 

lodo: uma torta densa e viscosa, que é um grande problema ambiental caso não seja destinado 

corretamente.  

Conforme os estudos de Silva (2011), o Brasil produz 4 milhões de toneladas por ano de 

lodo. Uma ETA convencional com capacidade de tratamento de 2400l/s consegue produzir 

1,8t/dia de lodo, conforme Hoppen et al. (2005).  É imprescindível que haja o gerenciamento e 

disposição final ambientalmente adequada devido ao grande volume de lodo gerado. 

O lodo compõe-se em um aglomerado de substâncias retiradas da água no decorrer do 

processo de tratamento. Suas particularidades são em função do tipo de coagulante utilizado no 

processo de tratamento da água bruta – pois diferentes mananciais apresentam variações de suas 

características - e requer diferentes dosagens de coagulantes. Desta maneira, a deterioração da 

água bruta é proporcional à quantidade de produtos adicionados no tratamento (OLIVEIRA 

2016).  

A ETA selecionada para o estudo de Assis (2014) acrescenta 37 toneladas de sólidos 

totais a cada 60 dias no córrego analisado, concluindo que o lançamento in natura – sem 

tratamento prévio - do lodo nos corpos hídricos eleva a concentração de sólidos totais na água. 

O lodo descartado in natura na ETA de São Carlos – SP comprometeu a camada bentônica - 

organismos que vivem no substrato do ambiente aquático - do córrego em que foi despejado, 

além de possuir alta concentração de alumínio e ferro e aumentar a turbidez e a demanda 

química de oxigênio. 

As três ETAs analisadas em Mato Grosso do Sul possuem tecnologia de ciclo completo, 

sendo que uma ETA usa como coagulante o sulfato de alumínio e as outras duas usam o 



 

Revista Diálogos & Ciência  

http://periodicos.ftc.br/index.php/dialogos                                                ISSN 1678-0493 

Artigo 

 

 

Revista Diálogos & Ciência (D&C), v. 2, n. 41 (18), p.50-59, 2018.                       ©IMES                                          

  
 

policloreto de alumínio. Duas ETAs possuem administração privada e uma possui 

administração mista. A população abastecida varia entre 12 mil a quase 380 mil habitantes e a 

vazão média anual varia entre 485 a 1000 l/s. 

A Lei 12.305/2010 estabelece a Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS) e dispõe 

as diretrizes relativas à gestão dos resíduos sólidos, às responsabilidades dos geradores e do 

poder público. O Art. 1º da Lei estabelece que: 

§ 1o Estão sujeitas à observância desta Lei as pessoas físicas ou jurídicas, de direito público ou 

privado, responsáveis, direta ou indiretamente, pela geração de resíduos sólidos e as que 

desenvolvam ações relacionadas à gestão integrada ou ao gerenciamento de resíduos sólidos.  

A PNRS distingue resíduo de rejeito, sendo resíduo apto a ser reutilizado e reciclado. O 

lodo de ETA se enquadra como Resíduo Sólido Classe IIA – Não Inerte, segundo a Norma NBR 

10.004/2004 (Associação Brasileira De Normas Técnicas – ABNT. NBR 10.004: Classificação 

de resíduos sólidos, 2004). Logo, ele necessita de gestão adequada às normas da PNRS. 

Mediante aos impactos ambientais provocados pelo gerenciamento incorreto do lodo de 

ETA, pelo volume produzido e com o intuito de analisar a atual situação lodo das ETAs de 

Mato Grosso do Sul ante a PNRS este trabalho tem como objetivo a elaboração do diagnóstico 

da situação do gerenciamento e volume do lodo de estação de tratamento de água em Mato 

Grosso do Sul e realizar análise crítica da destinação do mesmo perante as diretrizes da Lei 

12.305/2010. 

 

MATERIAL & MÉTODOS 

 

Contextualização 

Os estudos bibliográficos compreendem a coleta e análise de todos os dados, 

documentos, instruções, bibliográfica especializada e legislações disponíveis referentes ao 

assunto do lodo de ETA. Esta fase de embasamento teórico conduziu a pesquisa para as 

referências necessárias para o entendimento do assunto, análise e conclusões sobre o objetivo do 

trabalho. 

 

 

Definição do local de estudo 

Após o levantamento bibliográfico, foram selecionadas três ETAs de diferentes portes 

sediadas no Estado de Mato Grosso do Sul, incluidos nesta pesquisa (ETA A, B e C) e com base 

nos seguintes  critérios: 1) Localização: Estado de Mato Grosso do Sul; 2) Tipo de empresa: 



 

Revista Diálogos & Ciência  

http://periodicos.ftc.br/index.php/dialogos                                                ISSN 1678-0493 

Artigo 

 

 

Revista Diálogos & Ciência (D&C), v. 2, n. 41 (18), p.50-59, 2018.                       ©IMES                                          

  
 

Pública, privada ou mista; 3) Tecnologia de tratamento: Tratamento convencional de ciclo 

completo; 4) Existência de tratamento de resíduo: sim e não. 

 

Questionário 

 

Com o propósito de coletar os dados, após o embasamento teórico foram elaborados 

questionários para obter as informações de projeto e processo e aspectos gerais de cada ETA, 

assim como sobre a geração do resíduo, produtos químicos utilizados e destinação final do lodo.  

As perguntas dos questionários foram elaboradas em linguagem técnica simples, mas 

sem prejudicar a geração de dados e informações necessárias para o trabalho, tais como: dados 

gerais, dados de projetos e implantações, mananciais e água bruta, produtos químicos e resíduos 

e perdas.  

Os dados gerais formaram a base para análise e promoveram a caracterização qualitativa 

e quantitativa de cada ETA. Na tabela 1, encontram-se descritos os principais dados levantados 

no questionário das três ETAs. 

 

Tabela 1. Dados levantados no questionário. 

Item Dados 

Aspectos gerais - Tipo de empresa (pública, privada ou mista); 

- População abastecida; 

- Vazão média anual de operação (l/s); 

- Tecnologia de tratamento. 
 

Projeto e implantação - Início de funcionamento da ETA; 

- Localização da ETA. 
 

Manancial e água bruta - Lançamento de esgoto à montante de captação; 

- Programa de conservação dos mananciais. 
 

Produtos químicos - Coagulante utilizado; 

- Produtos adicionais. 
 

Resíduos e perdas - Tipo de água utilizada na limpeza dos decantadores; 

- Volume anual de lodo gerado 

- Frequência de limpeza dos decantadores; 

- Índice de lodo tratado; 



 

Revista Diálogos & Ciência  

http://periodicos.ftc.br/index.php/dialogos                                                ISSN 1678-0493 

Artigo 

 

 

Revista Diálogos & Ciência (D&C), v. 2, n. 41 (18), p.50-59, 2018.                       ©IMES                                          

  
 

- Controle de perdas de água; 

- Controle de quantidade de água utilizada nas lavagens dos 

filtros e decantadores; 

- Controle de volume de lodo gerado nos decantadores. 
 

Fonte: Elaborado pela autora. 

 

Análise dos dados 

Com base dados obtidos junto as ETAs foi elaborado um diagnóstico de gestão 

do lodo gerado e se o método existente de gerenciamento era adequado segundo as 

diretrizes da Política Nacional de Resíduos Sólidos, Lei 12.305/2010.  

 

 

RESULTADOS E DISCUSSÃO  

 

Projeto e Implantação 

Na Tabela 2 são apresentados os dados gerais referentes ao tipo de administração, vazão 

média anual, coagulante utilizado e início da operação das três ETAs estudadas. 

 

Tabela 2. Caracterização geral das três Estações de Tratamento de  Afluentes (ETA) analisadas. 

ETA Tipo de administração Vazão média anual da 